
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 824 del 02/04/2024

1/7

Atto Dirigenziale
N. 824 del 02/04/2024

Classifica: 010.02.02 Anno 2024 (Proposta n° 1585/2024)

Oggetto ACCORDO QUADRO PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO 
INVERNALE DI SPALATURA NEVE E TRATTAMENTO 
ANTIGHIACCIO E DEL SERVIZIO DI POTATURA E/O 
ABBATTIMENTO PIANTE E SFALCIO VEGETAZIONE. LOTTO 3 
C.O. DI MARRADI - CIG 93895104C5 REP. 22053/2022  - 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO IN FAVORE DELL’ IMPRESA 
INDIVIDUALE   LUCATINI ANDREA P.IVA 06220730482

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 1 

Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 1 

Riferimento PEG 46 

Resp. del Proc. ING. MARIA TERESA CAROSELLA  

Dirigente/Titolare P.O. Carosella Maria Teresa 
PROLUC00

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
PREMESSO CHE:

- con determina dirigenziale n. 1755 del 18/08/2022, è stato disposto, tra l'altro, di di 

approvare il progetto esecutivo e relativi elaborati per la conclusione di n. 6 Accordi Quadro, 

ciascuno con un unico operatore economico, per lo svolgimento del servizio invernale di spalatura 

neve e trattamento antighiaccio, e del servizio di potatura e/o abbattimento piante e sfalcio 

vegetazione della zona di manutenzione stradale, ripartito in sei lotti/centri operativi e di 

individuare il contraente mediante procedura aperta, secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 1 comma 3 della L. 120/2020, inferiore a quello posto a base di gara, determinato 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 824 del 02/04/2024

2/7

mediante ribasso sull’elenco prezzi unitari posto a base di gara, ai sensi dell’art. 43 del DPR 

207/2010, al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza;

-         con Determinazione Dirigenziale n. 2333 del 09/11/2022 è stato aggiudicato definitivamente 

il  lotto 3 - Centro Operativo Marradi - CIG 93895104C5  al CONSORZIO STABILE 3 EMME 

DIFESA AMBIENTE E TERRITORIO SOC. CONS. A R.L., con sede legale in Roma (RM), Via Paolo 

Emilio 32 (CAP 00192), con il ribasso d’asta del 21,78 % il quale si avvarrà, per l’esecuzione dei 

servizi, della ditta GSA – GESTIONE SERVIZI AMBIENTALI SRL, con sede legale in Bagnacavallo 

(RA), Via Reale 193, C.F. e P.IVA 02198630390;

-  il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.) è l’Ing. Maria Teresa 

Carosella;

       -  il Direttore dell’esecuzione del contratto è il Geom. Alessio Landi;

-  il contratto Rep. 22053 è stato repertoriato in data 21/12/2022;

-   il contratto è identificato con codice CIG:  93895104C5;

PRECISATO che:

- l’accordo quadro costituisce uno strumento contrattuale per la regolamentazione della 

stipula di eventuali e futuri “contratti attuativi”, non predeterminati per numero, importo ed 

ubicazione, che saranno affidati dalla stazione appaltante nel corso della durata dell’accordo 

quadro ed in base alle necessità e priorità rilevate dall’Amministrazione, fino alla concorrenza 

dell’importo massimo di € 1.500.000,00, la stipula dell’accordo quadro, come stabilito nel 

capitolato speciale, non costituisce quindi fonte di immediata obbligazione con l’impresa 

aggiudicataria e non è impegnativa in ordine all’affidamento a quest’ultima dei “contratti attuativi” 

per un quantitativo minimo predefinito;

- il servizio  verrà svolto alle condizioni stabilite nel Capitolato  nella forma di accordo quadro 

ai sensi dell’art. 54 del Codice. Gli interventi oggetto del saranno determinati in numero e specie 

nell’arco temporale di durata dell’ Accordo quadro secondo le necessità specifiche della Stazione 

Appaltante e contabilizzati di norma a misura.

-  il valore dell’ accordo quadro è stabilito in complessivi € 1.500.00,00 (euro 

unmilionecinquecentomila/00), oltre IVA nella misura di legge, di cui € 80.000.00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso;

-       l’accordo quadro avrà la durata di 48 mesi, dal 15 novembre 2022 al 14 Novembre 2026;

VISTA l’istanza   di autorizzazione al subappalto ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 presentata 

dal Consorzio Stabile 3 EMME Difesa Ambiente e Territorio Soc. Cons A.r.l., assunta al prot. 6871 del 

28/12/2023, in favore dell’Impresa Individuale Lucatini Andrea con sede legale in via Casa Venturini 

n. 3 50034 Marradi (FI) P.IVA  06220730482 ,  per l’esecuzione del  servizio invernale di spalatura 

neve e trattamento antighiaccio e del servizio di potatura, abbattimento piante ad alto fusto e sfalcio 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 824 del 02/04/2024

3/7

della vegetazione spontanea nelle pertinenze stradali per l’importo di Euro 234.500,00, incluso oneri 

della sicurezza;

DATO ATTO che con ns. lettera prot. 2265 del 15/01/2024 sono stati sospesi i termini del 

procedimento di autorizzazione per le verifiche sul possesso dei requisiti del subappaltatore, 

richiedendo altresì di specificare gli ordini di servizio collegati alla richiesta ed i  relativi importi da 

subappaltare; 

VERIFICATO che:

-    il disciplinare di gara prevede il subappalto nei limiti del 50% dell’importo complessivo dell’importo 

del contratto,  previa autorizzazione della Stazione Appaltante  in conformità a quanto previsto dall’art. 

105 del D.Lgs. 50/2016;

-     l’art. 9 del Contratto Rep 22053/2022 prevede la possibilità di subappaltare il servizio di spalatura 

neve, trattamento antighiaccio, servizio di sfalcio vegetazione e potatura/abbattimento piante, come 

indicato nella dichiarazione del 05/10/2022, conservata agli atti del fascicolo, previa autorizzazione 

della Stazione Appaltante;

-    nella dichiarazione del 5/10/2022 l’Appaltatore ha dichiarato l’intenzione di subappaltare nei limiti 

consentiti dalla legge il servizio di spalatura neve, trattamento antighiaccio, servizio di sfalcio 

vegetazione e potatura/abbattimento piante;

CONSIDERATO   che, ai sensi dell’art. 105 comma 4 lett.c), le attività oggetto della richiesta di 

subappalto sono state indicate all’atto dell’offerta di gara fra quelle che si  intende subappaltare e che  

nella quota subappaltabile, calcolata sul valore dell’Accordo Quadro,  è disponibile l’importo richiesto 

di Euro 234.500,00 corrispondente alla percentuale del 15,63% ;  

DATO ATTO che il Direttore dell’esecuzione del contratto, geom. Alessio Landi  della Direzione 

Viabilità,  ha comunicato con nota email del 27/03/2024 e successive,  agli atti dell’ufficio che il 

subappalto in oggetto può essere imputato ai seguenti ordini di servizio: 

- sull’ods n. 9 CIG DERIVATO A047EEF89C   affidato con Determinazione n. 34 del 10/01/2024 

dell’importo contrattuale di Euro 47.932,00;

- sull’ods n. 10 CIG DERIVATO A047F2CAF2  affidato con Determinazione n. 33 del 10/01/2024 

dell’importo contrattuale di  Euro 23.683,80;

CONSIDERATO che il subappalto è consentito nel limite del 50% dell’importo contrattuale di ogni 

ordine di servizio; 

RITENUTO pertanto di autorizzare il subappalto  in favore dell’Impresa Lucatini Andrea per 

l’importo complessivo di Euro 234.500,00, incluso oneri della sicurezza,  dando atto che  

l’autorizzazione è effettiva per i seguenti importi :



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 824 del 02/04/2024

4/7

 per l’importo massimo di euro 23.966,00 sull’ods n. 9 CIG DERIVATO A047EEF89C   affidato 

con Determinazione n. 34 del 10/01/2024;

  per l’importo massimo pari ad Euro  11.983,00 incluso oneri della sicurezza, con  riferito 

all’ordine di lavoro n. 10, CIG DERIVATO A047F2CAF2  affidato con Determinazione 

Dirigenziale  n. 33 del 10/01/2024, 

  mentre per euro 198.551,00  l’autorizzazione per essere efficace dovrà essere perfezionata 

con le prossime  Determinazioni di affidamento degli  ordini di servizio, dove dovranno 

essere indicati l’importo e la lavorazione  con  riferimento al presente Atto Dirigenziale nel 

rispetto della quota subappaltabile massima del 50% dell’ordine di servizio;

 RICHIAMATO  l’art. 105 del D.lgs. n. 50/2016 come modificato dalla Legge 23/12/2021 n.238  

“Disposizioni per l’adeguamento degli obblighi derivanti dall’appartenenza dell’Italia all’Unione 

europea – Legge europea 2019/2020”;

DATO ATTO che, in adempimento a quanto disposto dall’art. 105 del Decreto Legislativo n.50/2016, 

la ditta aggiudicataria ha trasmesso:

-      l’autocertificazione dell’impresa subappaltatrice attestante il possesso dei requisiti di ordine 

generale ex art. 80 D.Lgs. 50/2016;

-    dichiarazione  circa la non sussistenza  di forme di controllo o di collegamento, a norma 

dell'articolo 2359 del codice civile, con l’impresa subappaltatrice;

-     dichiarazione dell’Appaltatore  di aver verificato l’idoneità tecnico professionale del 

subappaltatore ai sensi dell’art. 16 della L.R.  38/2007 e s.m. e dell’art. 90, comma 9 d.lgs. 

81/2008 e s.m. dell’impresa subappaltatrice con il proprio;

-   documentazione per l’attestanzione dell’idoneità tecnico professionale del subappaltatore ai 

sensi dell’art. 16 della L.R.  38/2007 e s.m. e dell’art. 90, comma 9 d.lgs. 81/2008 e s.m     che il 

RUP ha visionato e ritenuto congrua; 

-   dichiarazione del conto corrente dedicato ex art. 3 L.136/2010;

ATTESO che l’Ufficio Supporto Amministrativo ha provveduto  ai seguenti controlli 

sull’autocertificazione resa dall’impresa subappaltatrice in merito al possesso dei requisiti di cui 

all’art. 80 D.Lgs. 50/2016:

- ha eseguito in data 28/03/2024, la visura informatica del Casellario delle Annotazioni Riservate 

ANAC da cui non sono risultate annotazioni;

- ha acquisito il certificato di regolarità contributiva DURC INAIL_41826070 Data richiesta 

20/12/2023 Scadenza validità 18/04/2024;

- ha acquisita in data 28/3/2024 l’iscrizione alla C.C.I.A.A. di Firenze al n. FI – 610558 ;

- ha acquisito al prot. 7948 del 15/2/2024  l’attestazione di  regolarità fiscale dell’Impresa rilasciata 

dall’Agenzia delle Entrate in data 14/2/2024;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 824 del 02/04/2024

5/7

- ha acquisito al prot. 3455 del 22/1/2024 il certificato generale del casellario giudiziale delle 

persone interessate, ai sensi dell’art. 39 del D.P.R. n. 313/2002, ovvero per Lucatini Andrea e, 

secondo cui, alla data del 22/01/2024 non risultano notizie  ostative all’autorizzazione  in oggetto;

- ha acquisito al prot. 3455 del 22/01/2024 il  Certificato dell'Anagrafe che attesta l’assenza di  

sanzioni amministrative dipendenti da reato;

- verificata l’iscrizione nell’elenco imprese (white list) della Prefettura di Firenze valida fino alla 

data del 14/03/2025;

DATO ATTO che l’istruttoria condotta dall’incaricato della Posizione Organizzativa “Supporto 

Amministrativo alle Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale”, preordinata all’adozione del 

presente atto si è conclusa positivamente;

VISTI:

-   il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 29/10/202 con il quale è stato conferito all’Ing. 

Maria Teresa Carosella l’incarico della Direzione Viabilità Area 1;

-    il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico EE.LL.);

-     l’art. 105 del D.Lgs. 50/2016;

-   il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

 RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito

DISPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) DI AUTORIZZARE,  ai sensi dell’art. 105  D.Lgs. 50/2016, il CONSORZIO STABILE 3 EMME 

DIFESA AMBIENTE E TERRITORIO SOC. CONS. A R.L., con sede legale in Roma (RM), Via Paolo 

Emilio 32 (CAP 00192) , aggiudicatario dell’Accordo Quadro in oggetto A SUBAPPALTARE  in 

favore Lucatini Andrea con sede legale in via Casa Venturini n. 3 50034 Marradi (FI) p.iva 

06220730482,  l’esecuzione  del servizio invernale di spalatura neve e trattamento antighiaccio e del 

servizio di potatura, abbattimento piante ad alto fusto e sfalcio della vegetazione spontanea nelle 

pertinenze stradali, per l’importo complessivo di Euro 234.500,00, incluso oneri della sicurezza,  

dando atto che  l’autorizzazione è effettiva per i seguenti importi :

 per l’importo massimo di euro 23.966,00 sull’ods n. 9 CIG DERIVATO A047EEF89C   affidato 

con Determinazione n. 34 del 10/01/2024;

  per l’importo massimo pari ad Euro  11.983,00 incluso oneri della sicurezza, con  riferito 

all’ordine di lavoro n. 10, DERIVATO A047F2CAF2  affidato con Determinazione Dirigenziale  

n. 33 del 10/01/2024, 

mentre per euro 198.551,00  l’autorizzazione per essere efficace dovrà essere perfezionata con le 

prossime  Determinazioni di affidamento degli  ordini di servizio, dove dovranno essere indicati 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 824 del 02/04/2024

6/7

l’importo e le lavorazioni oggetto di subappalto con  riferimento al presente Atto Dirigenziale e 

nel rispetto della quota subappaltabile massima del 50%;

2)  DI DARE ATTO che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dall’art. 105 del 

Decreto Legislativo n. 50/2016;

3)  DI PRECISARE che:

-    l’appaltatore è tenuto a curare il coordinamento di tutti i subappaltatori operanti nel 

cantiere, al fine di rendere gli specifici piani redatti dai singoli subappaltatori compatibili 

tra loro e coerenti con il proprio piano di sicurezza;

-    il direttore tecnico di cantiere è responsabile del rispetto del piano da parte di tutte le 

imprese impegnate nell'esecuzione dei lavori;

-    i piani di sicurezza sono messi a disposizione delle autorità competenti preposte alle 

verifiche ispettive di controllo dei cantieri;

-   nei cartelli esposti all’esterno del cantiere devono essere indicati anche i nominativi  di tutte 

le imprese subappaltatrici;

-    l’impresa aggiudicataria  deve praticare, per i lavori e le opere affidati in subappalto, gli 

stessi prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione con ribasso non superiore al venti per 

cento;

4) DI COMUNICARE il presente atto al Direttore dei Lavori nonché all’appaltatore ai sensi della 

legge 241/90;

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento che il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 

del D.Lgs 267/2000, non è necessario.

Verso il presente Atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 

Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D.Lgs. 2/07/2010 n. 104 così come modificato dall’art. 204 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.

 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 824 del 02/04/2024

7/7

 

Firenze,    02/04/2024   

 IL DIRIGENTE 
 MARIA TERESA CAROSELLA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


